Ad hæc respondet Observator, dicens, *Hæc ambigue dicuntur, quandoquidem [enim] ex concessione Codex Canonum Ecclesiæ universæ ante Concilium Chalcedonense compositus est, ex Concilii silentio non sequeretur quidem tunc temporis non existisse Codicem illum, at saltem vel Patribus incognitum fuisse, vel nullam illis datam fuisse eum memorandi occasionem. Canonum autem Apostolicorum syllogem quod spectat, a Nicænis, Ancyranis, Neocæsariensibus, Gangrensibus, Antiochenis, Laodiceis, Constantinopolitanis, Ephesinis, et Chalcedonensibus nunquam diserte ac nominatim memorantur, etiamsi pluries eam memorandi occurrerit occasio. Unde sequitur necessario, vel non conflatum esse, vel saltem in latebris delituisse, adeo ut penitus incognita fuerit.* Hic sibi ipse respondet Observator. Fatetur enim ex Concilii Chalcedonensis, de Codice Canonum Ecclesiæ universæ, silentio non sequi istum Codicem tunc temporis non existisse. Eadem itaque ratione Codicem Canonum Ecclesiæ primitivæ antea non existisse ex eo nequaquam sequitur, quod in antiquioribus Conciliis altum sit de eo silentium. Quod autem ait, Codicem Ecclesiæ universæ ex concessione ante Concilium Chalcedonense compositum esse, id quidem verum est, et utrinque conceditur. Sed quare utrinque conceditur? Annon ex eo quod Codex iste a dicto Concilio memoratur? Si itaque Concilium Chalcedonense Codicem illum ita nominatim non memorasset, Dallæus idem prorsus argumentum contra istum habuisset, quod nunc contra Canonum Apostolicorum Codicem profert. Eadem enim ratio utrobique valeret. Sed addit Observator, quod ex Concilii Chalcedonensis silentio *sequeretur saltem istum Codicem Patribus incognitum esse, vel nullam iis datam fuisse eum memorandi occasionem.* Prius nequaquam exinde sequitur, plures enim iis cogniti fuerunt libri, qui nusquam a Patribus istis memorantur. Nec posterius. Si omnes enim, quorum memorandi ulla illis data est occasio, ab iis memorati fuissent libri, multo plures haud dubie citassent, quam ab illis citatos fuisse constat. Et præterea, si ex isto Concilii silentio sequeretur nullam Codicem istum memorandi occasionem oblatam esse, idem etiam ex

[Ibid. p. 43.]

aliorum Conciliorum de Canonibus Apostolicis silentio sequetur. Adeo ut necessario confiteri debeat, hoc Dallæi argumentum contra Canonum Ecclesiæ universæ æque ac primitivæ Codicem valuisse, si vel Concilium Chalcedonense eum non memorasset, vel Acta, quibus memoratur, periissent. Sed *Canones*, inquit, *Apostolici a Nicænis, Ancyranis, Neocæsariensibus, Gangrensis, Antiochenis, Laodicensis, Constantinopolitanis, Ephesinis, et Chalcedonensibus nusquam diserte ac nominatim memorantur, etiamsi pluries eos memorandi occurrerit occasio.* Hoc autem affirmanti nulla debetur fides, priusquam ostendit, ubi hisce Conciliis Canones Apostolicos isthoc, quem requirit, Dallæus modo memorandi oblata est occasio; in Actis, an in Canonibus quos ediderunt? Si de Actis loquatur, ubi sunt? Nemo nescit omnium horum Conciliorum, quæ enumerat, usque ad Ephesinum, Acta jamdudum periisse. Et in Actis quidem Concilii Ephesini nulla Canonum Ecclesiæ universæ, nedum primitivæ, isthoc modo memorandi oblata est occasio. In Canonibus autem non insolens modo et insuetum, sed et absurdum et perridiculum esset, si antiquiores Canones sub indicato et nominato, quem in antiquo Codice obtinebant, numero recitarentur. Quod si de nuda eorum citatione intelligi voluit, scrupuloso Dallæi argumento non adhæret, quippe quo exigitur, ut ipse etiam locus, quo Canon quisque citatus ponitur, nominatim indicaretur, hoc est, ut hi Canones, aliter atque omnes omnino alii ante Concilium Chalcedonense, citarentur, ut fusius ante ostendimus. Et præterea, si de nuda loquatur citatione, isthoc modo Codex Canonum Ecclesiæ primitivæ, in Nicænis, Antiochenis aliisque Canonibus æque diserte citatur, atque Ecclesiæ universæ in Chalcedonensibus, ut e testimoniis illis, quæ ante adduximus, et ab Observatoris pariter atque Dallæi objectionibus vindicavimus, omnibus apertum est. Adhæc in Annotationibus diximus, ‘Quod si Acta dictorum Conciliorum non minus quam Chalcedonensis etiamnum exstarent, in iis forsitan antiquissimum hunc Codicem, indicato ac nominato Canonum numero, laudatum inveniremus, non secus ac Canones Ecclesiæ universæ in Actis Chalcedonensibus.’ Contra hæc Observator sic disputat, *Profecto si sic argumentari liceat, nihil certi remanebit in antiquitatis ecclesiasticæ*

[Observat. in Annot. Bev. cap. viii. p. 43.]

[Præf. ad Annot. in Can. Ap. sect. xxi. pp. 6, 7.]

[Observat. in Annot. Bev. cap. viii. p. 44.]

monumentis. Omnia siquidem voce 'forsitan' incerta reddes, nec ubi consistas habebis. Scilicet disertius se victum fateri non poterat Beveregius, quam ita argumentando. Nihil fateor certi ex hujusmodi argumento elici potest, cujus etiam fundamentum est incertum, ut quod supponitur tantum, non datur. Neque ipse tanquam argumento usus sum. Dallæi enim objectioni satis superque ante responderam. Hæc autem eo tantum nomine adjeci, ut aliis hujusmodi incertis adversariorum exceptionibus occurrerem. Cum nihil enim apertius esse possit, quam Canones Ecclesiæ universæ non in Canonibus sed tantum in Actis Concilii Chalcedonensis eo, quem requirit Dallæus, modo, indicato scilicet ac nominato eorum numero, laudari, nihil valeat Dallæi contra Canones Apostolicos argumentum ex eo petitum, nisi eos nec in superiorum Conciliorum Actis isthoc modo memoratos esse ostendat. Quod si ista, ut dixi, exstarent Acta, incertum est, annon nostræ potius quam ejus opinioni faverent. In iis enim antiquos hosce Canones isthoc etiam modo laudatos, non secus ac Canones Ecclesiæ universæ in Actis Chalcedonensibus, forsitan inveniremus. Et merito quidem dubitandi particulam 'forsitan' hic inseruimus, ut incerti pendentes, utrum hi Canones eo uspiam modo ab antiquis Patribus citati fuerint; quandoquidem nullos omnino Canones ita ab iis citatos ante Concilium Chalcedonense invenimus. Adeo ut iniquissime cum Canonibus Apostolicis agant isti, qui veram iis antiquitatem eo denegant, quod illos nullibi antiquitus, indicato ac nominato eorum numero, adeoque secus atque omnes alios Canones librosque laudatos legimus. Qua autem ratione triumphum hic ageret Observator, meque meo ipsius ore victum affirmaret, non video. Licet enim tota hæc pericope ommissa fuisset, firma nihilominus stabilisque maneret nostra ad Dallæanam objectionem responsio. Et quidem si qui conjecturis et incertis subinde hypothesibus utuntur, victi propterea dicantur, Dallæus et Observator, velint, nolint, se victos fateri necesse habent; quippe quorum omnia hujusmodi sunt argumenta, quæ nihil certi probant, sed innuunt tantummodo rem ita forsitan se habere posse, ut ipsi opinantur. Omnium enim, quibus contra Canonum Apostolicorum antiquitatem pugnant, argumentorum summa huc fere redit, quod hi Canones in nullis,

quæ exstant, veterum monumentis ante quintum adultum seculum eo, quo Canones Ecclesiæ universæ in Actis Concilii Chalcedonensis, modo citantur. Quid autem certi exinde concludi potest? Quid magis quam ergo forsitan nec in iis, quæ interciderunt, ita citati sunt? vel ergo forsitan Patribus incogniti fuerunt, ut qui eos ita forsitan citare voluerant, si eos cognovissent? Adeo ut tota eorum disputatio, negativis solis fundata argumentis, nihil aliud sit, quam incertitudinum quarundam et dubiarum hypothesisium congeries. At nos e contra probavimus nequaquam necessarium esse, ut hi Canones isthoc modo citarentur, eosque longe ante quintum adultum seculum exstitisse, ex affirmativis, quorum unum omnibus negativis præponderat argumentis, certissime, nec semel Observatoris occurrendo exceptionibus, evicimus.

CAPUT XVII.

Synopsis.

- I. *Ex eo quod Eusebius et Hieronymus horum Canonum non meminerunt, nihil contra eorum antiquitatem concludi posse exinde evincitur, quod nec alios antiquos Canones memorarunt.*
- II. *Canones Apostolici post Synodum Nicænam in desuetudinem abire cæperunt, aliis eorum loco substitutis. Ita tamen ut illorum memoria non penitus interciderit.*
- III. *Hi Canones antiquitus Ecclesiastici sæpius vocati sunt.*
- IV. *Primi eorum conditores in animo non habuerunt, ut hi Canones ab ipsis Apostolis sanciti crederentur. Canones XXIX., L., LXXXII., et LXXXV., quibus Apostolorum nomen subindicatur, corruptos ac interpolatos esse ostenditur.*
- V. *Quatuor illegitimis, quas Observator e præmissis suis infert, consequentiis breviter respondetur.*
- VI. *Libri primi epilogus.*

I. POSTHÆC Observator nostras contra Gelasii decretum a Dallæo adductum exceptiones a se, adversus doctissimum Pearsonium disputante, eversas esse asseverat. Quæ vero contra eas ibi protulit nos etiam, quantum ad rem nostram spectat, ante excussimus. Quibus propterea hic prætermisiss, videamus quibus rationibus Observator Dallæanam contra nostras exceptiones opinionem tuetur. Dallæus nimirum Canonum Apostolicorum collectionem neque ante quintum adultum seculum innotuisse, et quinto exeunte jam exstitisse, publicarique cœptam esse affirmat. Prius, ut dicit, demonstratur ex universali omnium, qui ante an. Dom. CCCCLI. vixerunt, de ea silentio. *Neque enim credibile est, inquit, nullam ejus mentionem, si exstitisset, facturos fuisse Eusebium, Hieronymum, et alios illorum temporum eruditissimos scriptores, qui etiam ea, quæ Apocrypha judicabant, præcipue quæ*

[Observat. in Annot. Bev. cap. viii. p. 44.]

[Cap. ix. sect. 6, p. 103-106.]

[De Pseud. lib. iii. cap. 21, p. 686.]

Apostolis afficta erant, diligenter persequi et refellere solent.

Ad hæc respondi primo, falsum esse, quod hic pro concesso sibi assumit Dallæus, omnes nimirum, qui ante an. Dom. CCCCLI. vixerunt, de hac collectione siluisse, multo magis eum hoc abunde demonstrasse, ut ex iis apparet, quæ superius disputavimus. Observator e contra nihil aliud reponit,

[Præf. ad Annot. in Cann. Ap. sect. xxiii. Annot. ad Pan. Can. p. 7.]

quam se argumenta nostra excussisse et refellisse. Cum omnes autem ejus excussiones a nobis antea excussæ sint, non opus est hic denuo discutiantur. Nos porro isti nostræ responsioni addidimus, quod ‘ si illud verum esset, minime probaret, nedum demonstraret, hos Canones ante an. Dom.

[Observat. in Annot. Bev. cap. ix. p. 46.]

CCCCLI. non exstitisse: neque enim Eusebius, nec Hieronymus, nec alii, quos scimus, ejusdem cum utrovis ætatis scriptores Canones Ancyranos aut Neocæsarienses commemorarunt, quos tamen ante dictum annum constitutos esse ac divulgatos inter omnes convenit.’ Ad hæc Observator, Si

[Præf. ad Annot. in Can. Ap. ut supra.]

res, inquit, ut par est, perpendisset [eruditus] Beveregius, non ita argumentatus esset. Ingens siquidem est discrimen. Non enim paria sunt, quæ de Canonibus Ancyranis et Neocæsariensibus observat, cum iis, quæ observat Dallæus de Apostolicis. Si Ancyrani et Neocæsarienses Canones, Eusebii, vel Hieronymi, aliorumque illorum temporum scriptorum ætate, publico cuidam Canonum Ecclesiæ Codici inserti fuissent, non dubitandum, quin ab illis essent commemorandi; saltem Codicis, cui inserti sunt, aliquam fecissent mentionem. At nondum in Codicem Canonum Ecclesiæ universæ relati erant. Non mirum igitur, si Canonum istorum, qui in localibus et particularibus Synodis sanciti erant, et qui ad paucorum adhuc notitiam pervenerunt, non meminerunt. Verum alia fuit Canonum Apostolicorum sors atque fortuna. Tota hæc disputatio eo nititur, quod Canones Ancyrani et Neocæsarienses nulli publico Codici inserti fuerunt Eusebii et Hieronymi diebus. Quod quidem de Eusebii ætate conceditur. Incertum autem est, annon Hieronymi, qui non multis ante Concilium Ephesinum annis obiit, diebus Codici Ecclesiæ universæ inserti fuerint. Verum haud multum refert, quo anno in publicum istum Ecclesiæ Codicem collecti sunt; cum eos utriusque, et Eusebii scilicet, et Hieronymi, ætate sancitos fuisse ac divulgatos extra dubium sit, ac propterea causa dici non potest, quare illi, æque ac Apostolici Canones, ab iis non

[Observat. [in Annot. Bev. cap. ix.] pp. 46, 47.]

laudarentur. Cum autem et illos non memorarint, nullum contra Canones Apostolicos ex eo formari potest argumentum, quod ab iis non memorati fuerunt. Enimvero et illi, et alii, quicumque isto claruerunt seculo, scriptores, Ecclesiasticos quosvis Canones perraro commemorarunt, Codicem Canonum Ecclesiæ universæ nunquam, neque ullos cujusvis Concilii Canones, nisi forsitan Nicænos subinde, ob summam istius Concilii in Ecclesia auctoritatem. Si quos autem ecclesiasticos uspiam Canones citarunt, ad nullum, quem scimus, alium, nisi ad Apostolicum Codicem, referri possunt, ut ante demonstravimus. Quamvis igitur Eusebius, Hieronymus, aliique fortasse nonnulli istorum temporum scriptores nullam Canonum Apostolicorum mentionem fecissent, hoc non magis probat eos tunc temporis non exstitisse, quam nullos omnino exstitisse, quos illi non memorarunt. Ex eo autem quod nos asseruimus, Canones Apostolicos ante Synodum Nicænam in unum corpus collectos fuisse, et Codicem Canonum Ecclesiæ primitivæ constituisse, Observator sic infert, *Quomodo ergo fieri potuit, ut Eusebium, Hieronymum, aliosque ejusdem ætatis eruditissimos scriptores latuerit adeo venerandum sua vetustate monumentum. Quomodo? facillime. Quid enim facilius etiam eruditissimis viris quam aliquid ignorare? Quis ante Observatorem unquam asseruit, quis post eum unquam asserturus est, nullum Ecclesiæ primitivæ monumentum Eusebium et Hieronymum latere potuisse? Qua vero ratione probat ille antiquum hunc Canonum Apostolicorum Codicem iis incognitum fuisse? En. Nam, inquit, si cognitus illis fuisset istiusmodi Codex, illos alicubi eum memoraturos esse, est plusquam verisimile. Ex eo autem quod nullibi id præstiterint, legitime colliges nullum tunc dierum exstitisse talem Codicem. Itane vero? An verisimile, an plusquam verisimile est, eos omnes memorasse vel memoraturos esse libros, Canonesque, quos sibi cognitos habebant? Annon Eusebius Canones a Concilio Nicæno, cui interfuit, sancitos probe novit? Dic autem, sodes, quo loco eos memoravit? Quod si nec ipsos Nicænos, omnium celeberrimos, et sua ipsius ætate conditos memoravit, quare aliorum, obsecro, mentionem faceret? Quin imo Canones Apostolicos Eusebio non incognitos fuisse e Constantini M. literis ad eum missis abunde constat, ubi scilicet unus*

[Observat. in Annot. Bev. cap. ix. p. 47.]

Ibid. pp. 47, 48.

ex iis diserte laudatur, ut in testimoniis ferundis ostensum est.

II. Post verba ante citata, Observator hæc habet, *In desuetudinem abiisse istos Canones et alios eorum loco, generalium Synodorum auctoritate, substitutos hariolatur Bevergius. At unde hæc habet? Edat auctorem a quo accepit, et quando nullum profert, neque proferre potest, adeo temerariæ assertionis idoneum testem, exsufflandæ sunt vanissimæ viri docti conjecturæ, quæ a præconcepta opinione et immoderato causæ studio proficiscuntur.* Nimirum ac si solem meridianum lucere affirmanti fides non habeatur, nisi testes etiam ac auctores adeo temerariæ assertionis producat. Annon omnibus clarissime patet, post primam generalem Synodum Nicææ habitam, primas ei partes e vestigio concessas esse, et sanctiones ab ea editas aliis quibuscunque antepositas? Annon ab eo usque tempore facies Ecclesiæ mutata est, et novi propterea Canones ubique constituti et felicioribus istis temporibus accommodati? Annon etiam sanctiones ecclesiasticæ, æque ac civiles, in desuetudinem sponte abeunt, cum novæ earum loco substituuntur? Quid igitur opus est testibus in re adeo perspicua, ut etiam oculis iudicare possimus? Primo enim intuitu ecclesiasticam historiam legenti patet, post Concilium Nicææ habitum, imo quidem post Constantinum M. Imperatorem renunciatum, omnia in externa Ecclesiæ politia protinus mutata esse, Concilia in singulis provinciis libere celebrata, et ecclesiasticos ab iis Canones de novo sancitos, et ubique receptos. Quo factum est, ut veteres Canones antiquati propemodum et obsoleti essent, vel nova saltem forma induti et ita retractati, ut alii quam ante essent. Usque adeo, ut si Apostolicos excipiamus ex plurimis illis, qui tribus primis a Christi nativitate seculis sanciti fuerunt Canones, nullos hodie exstantes habeamus, nullos etiam præter Eliberitanos, qui prius constituti sunt, quam Constantinus M. Imperium adeptus est. Unde clarissime elucescit, antiquos Ecclesiæ Canones in desuetudinem abire cœpisse, simul ac publica Ecclesiæ tranquillitas, summa Dei misericordia, concessa est. Sed, *Siccine, inquit Observator, in desuetudinem abierant hi Canones Eusebii ætate, ut eorum memoria penitus interciderit? Eusebii, inquam, qui Synodo interfuit Nicænæ, cujus tempore obtinebat*

Observat. [in Annot. Bev. cap. ix.] p. 48.

[Ibid.] p. 48.

adhuc juxta Beveregii supputationem Codex iste Canonum Ecclesiae primitivæ? Profecto hæc sunt suavia vigilantium somnia. Quid vero? Nihil in desuetudinem abire potest, quin statim memoria ejus penitus intercidat necesse est? Quis unquam hoc asseruit? Quocum hic pugnat Observator, præterquam suo ipsius figmento? Nos veteres hosce Ecclesiae primitivæ Canones Eusebii ac Hieronymi ætate, hoc est quarto currente seculo, in desuetudinem, multis saltem in locis, abiisse, aliosque eorum loco substitutos fuisse affirmavimus, et adhuc affirmamus: nusquam autem diximus, nec dicere potuimus, eos ita in desuetudinem abiisse, ut etiam memoria eorum penitus interciderit. Ipse enim Eusebius, totaque Nicæna, cui ille interfuit, Synodus antiquos hosce Canones memoria adhuc retinebant, suosque ex iis partim conflabant. Frequentem saltem ad eos respectum habuerunt, ut ante demonstratum est. Quid itaque si Eusebius, Hieronymus, aliique istorum temporum scriptores, antiquos hosce et ad veterem Ecclesiae statum pertinentes diserte non memorarunt Canones? Hincine sequetur, eos tunc temporis non existisse? vel Patribus illis penitus incognitos fuisse? Istis, inquam, Patribus qui modo novis in ecclesiastica administratione Canonibus utebantur? *Profecto*, si dulcissima Observatoris verba in ipsum retorqueamus, *hæc sunt suavia vigilantium somnia.*

III. Ad hanc Dallæi objectionem respondi ultimo, quod ‘etiamsi Eusebius, Hieronymus, aliique eruditissimi scriptores ea, quæ Apocrypha judicabant, præcipue quæ Apostolis afficta erant, diligenter persequi ac refellere consueti sint, non tamen necesse est, ut horum etiam Canonum mentionem facerent. Nam nullus Turrianus, nullus Bovius¹ adhuc exortus erat, qui eos ipsis Apostolis affingebat. Et quid illis opus erat opinionem oppugnare, quæ nullos adhuc propugnatores habebat? vel probare hos Canones Apostolis falso adscriptos esse, cum nemo illud assereret?’ Ad hæc Observator, *Non possum*, inquit, *satis mirari hæc tanto viro excidisse. Omnem enim culpam in Turrianum et Bovium rejicit, quasi primi hosce Canones Apostolis affinxissent.* Unde,

[Præf. ad Annot. in Can. Ap. sect. xxiii. Annot. in Pan. Can. p. 7.]

[Observat. in Annot. Bev cap. ix.] p. 49.

¹ [Carolus Bovius, Episcopus Ostunensis, Constitutiones Apostolorum, e Græco in Latinum sermonem a se

translatas, anno MDLXIII. edidit, easque Apostolis auctoribus vindicavit.]

quæso, me omnem culpam in Turrianum et Bovium rejecisse colligis? Unde illos primos hunc Canonum Ecclesiæ primitivæ Codicem Apostolis affinxisse? Ex eo, quod eorum nomina usurpavi, dixique nullos adhuc tales exortos esse, qui Codicem istum ipsis Apostolis affingebant? Hocce idem ac dicere eos primos hoc fecisse? Vix credo. Licet enim illi, ut opinor, primi tanta argumentorum acie illud evincere conati fuerint, plures tamen ante illos eandem atque illi de hisce Canonibus opinionem tenuerant. Imo quidem per mille retro annos hæc constans fere Græcorum sententia fuit. Eo scilicet fundata, quod hos Canones S. Apostolorum nomen præ se ferentes a majoribus suis accepissent. Antiquitus autem, Eusebii saltem et Hieronymi ætate, longe aliter se res habebat. Etiamsi enim nonnunquam S. Apostolorum et Apostolici Canones nuncupati essent, ob venerandam scilicet eorum antiquitatem, quodque a viris Apostolicis editi fuerant, frequentius tamen simpliciter Canones, vel Canones ecclesiastici vocati sunt. Ut non modo ex iis patet testimoniis a nobis ante allatis, ubi antiqui illi et ecclesiastici Canones a vetustis Ecclesiæ Patribus Synodisque laudati inter hos etiamnum inveniuntur, verum ex eo etiam, quod in ipsa Turrianica editione,² nulla S. Apostolorum mentione facta, *Κανόνες Ἐκκλησιαστικοί* nominentur.³ Et hæc quidem prima videtur eorum inscriptio. Postea autem S. Apostolorum nomen iis præfixum est, ob rationes ante redditas, et ut major iis auctoritas conciliaretur.

IV. Sed aliter Observatori visum est. Qui fatetur quidem graviter peccasse Bovium et Turrianum, dum Canones istos ab ipsis Apostolis conditos esse acerrime contenderunt; at in eo primos non peccasse, quod eorum nomine prænotatos esse voluerunt, sed ab ipsis Canonum collectoribus id mutuo

² [Constitutiones Sanctorum Apostolorum, doctrina Catholica a Clemente Romano Episcopo et cive scripta libris octo. Francisci Turriani prolegomena, et explanationes apologeticæ in easdem constitutiones: Hæc nunc primum impressa sunt. Cum privilegio Cæs. Majestatis et illustriss. Senatus Veneti.

Venetiis, ex officina Iordani Zileti. MDLXIII.]

³ [Errat Beveregius: Quamquam enim in fol. 127 verso *Κανόνες* tantum *ἐκκλησιαστικοί*, ut in indice, breviter nominantur, in fol. tamen 157 verso hunc titulum sibi præfixa habent, *Κανόνες ἐκκλησιαστικοί τῶν αὐτῶν ἁγίων Ἀποστόλων.*]

[Observat. in Annot. Bev. cap. ix. p. 49.]

accepisse. *Nam quicumque, inquit, sunt, qui hos Canones collegerunt, eorum certe mens fuit, ut vere ab Apostolis [omnes] conditi atque editi crederentur: et hic, qui eos continet, Codex ab ipsis Apostolis factus, digestus, conscriptusque et promulgatus censeretur.* Et, ne quis hæc ab eo gratis fingi putaret, ex ipsis Canonibus illud probare nititur, nimirum ex Canone XXIX., ubi dicitur, *Si quis Episcopus per pecunias, hanc sit dignitatem assecutus, vel presbyter vel diaconus, deponatur et ipse, et qui eum ordinavit, et a communione etiam omnino excindatur, ὡς Σίμων ὁ Μάγος ὑπ' ἐμοῦ Πέτρου, ut Simon Magus a me Petro.* Item ex Canone L., ubi ex Dionysii Exigui versione dicitur, *Non enim dixit nobis Dominus.* Item ex Canone LXXXII. ubi occurrit, *οἷος καὶ ὁ ἡμέτερος Ὀνήσιμος ἐφάνη, Qualis noster quoque Onesimus visus est.* Et denique ex Canone ultimo, quo legitur, *καὶ αἱ Πράξεις ἡμῶν τῶν Ἀποστόλων, et Actus nostri Apostolorum.* Hæc autem

[Pan. Can. tom. i. p. 18, D.]

[Vide supr. cap. iii. sect. 2, p. 24.]

[Conc. tom. i. col. 53, A; et Just.

Bibl. J. C. tom. i. p. 116.]

[Pan. Can. tom. i. p. 54, A.]

[Ibid. p. 56, B.]

De Pseud. lib. iii. cap. 21, p. 681.

[Conc. tom. i. col. 50, C; et Just. Bibl. J. C. tom. i. p. 114.]

[Pan. Can. tom. ii. p. 185, C.]

[Just. Bibl. J. C. tom. ii. p. 568.]

[Conc. tom. i. col. 52, E; 53, A; et Just. Bibl. J. C. tom. i. p. 116.]

Observerator e Dallæo suo accepit, qui eadem observavit. Verumenimvero hæc omnia loca interpolata esse, ex eo satis constat, quod nec unus eorum in omnibus codicibus ita legatur. Quod enim ad primum spectat, pro ὑπ' ἐμοῦ Πέτρου, antiquitus lectum fuisse ὑπὸ τοῦ Πέτρου, ex Dionysio Exiguo patet vertente, *Sicut Simon Magus a Petro.* Et in Epistola Tarasii Patriarchæ Const. ad Adrianum Papam Romanum missa, ubi hic Canon citatur, hoc in loco nihil aliud legitur, quam ὡς Σίμων ὁ Μάγος, Petri scilicet mentione penitus omissa. In Canone quinquagesimo, omnes Græci codices, quos plurimos consuluit J. B. Cotelerius, omnesque Balsamonis et Zonaræ codices, tam MSS., quam impressi, constanter legunt, *οὐ γὰρ εἶπεν ὁ Κύριος.* In Jo. Antiocheni collectione Canonum Tit. XXXVI. ex Justelli editione legitur, *οὐ γὰρ εἶπεν ὁ Κύριος ἡμῶν.* Quod alii, æque ac Apostoli, dicere potuerunt. Sed, nescio quo facto, in MSS. Bodleiano, et Seguerii, pro ἡμῶν substituitur ἡμῶν, quomodo et Dionysius Exiguus legit, vertens, *Non enim dixit nobis Dominus.* Et ex omnibus, quos scimus, codicibus hi tres soli ita legunt. Reliqui omnes, multo majoris et numeri et auctoritatis, aliter legunt, nempe, vel *οὐ γὰρ εἶπεν ὁ Κύριος,* vel quod tantidem est, *οὐ γὰρ εἶπεν ὁ Κύριος ἡμῶν.* Adeo ut nihil dubii esse possit, quin alterutra harum vera sit ac genuina loci hujusce lectio. Prima autem, qua pronomen

omittitur, nobis verior videtur, ut a longe pluribus codicibus usitata. Cum igitur in hoc et præcedente, sive XXIX. Canone, pronomen aliena a primi collectoris manu insertum fuerit, idem et de duobus reliquis Canonibus, LXXXII. scilicet, et ultimo accidisse, jure merito censeamus. Et quidem in Codice isto, quo Josephus Ægyptius Paraphrastes Arabicus usus est, pro istis verbis in Canone LXXXII. *ὁὸς καὶ ὁ ἡμέτερος Ὀνήσιμος*, nihil aliud scriptum fuit, quam *ὁὸς καὶ Ὀνήσιμος*; vertit enim *مثل اونيسيفورس* sicut *Onesiphorus* pro *اونيسيمس Onesimus*. Qualis, priorum præsertim, nominum corruptio apud Arabes frequens occurrit. Sic etiam in ultimo Canone, pro *αὶ Πράξις ἡμῶν τῶν Ἀποστόλων*, ille habet, *وايضا تغلب السلحين وهو الابركسيس*, atque *Gesta Apostolorum, quæ sunt αὶ Πράξις*. Legit ergo sine pronomine, *αὶ Πράξις τῶν Ἀποστόλων*. Et nemo quidem dubitare potest, quin hujusmodi pronomina ab interpolatore aliquo primo interserta fuerint, et librarium postea incuria in nonnullos codices transcripta. Alioquin enim omnes haud dubie codices, æque ac aliqui, in iisdem lectionibus consentirent. Omnia autem trium priorum æræ Christianæ seculorum monumenta et commentaria nefariis interpolatorum manibus misere subjacuisse, nemo nescit, qui antiquitatem ecclesiasticam vel primis labris delibavit. Ac proinde non mirum est, si huic idem atque aliis istorum seculorum scriptis acciderit. Saltem cum ipsum S. Apostolorum nomen huic Canonum collectioni, ob summam ejusdem antiquitatem, inditum fuisset, nemo mirari potest, quod incauti postea transcriptores et librarii istiusmodi pronomina diversis in locis ei interseruerint, quibus ab ipsis Domini Apostolis condita crederetur.

V. Sed ut ut est, eruditus Observator quatuor ex hac sua ipsius opinione conclusiones infert, quas paucis discutiamus oportet. *Primo*, inquit, *hinc consequitur vanissimam esse Beveregii ad Dallæi argumentum responsionem, quando nunc constat, ipsos Canonum collectores eos Apostolis tribuisse*. Hæc vero consequentia eadem, qua infertur, facilitate repellatur. Nondum enim constat, nec constare unquam faciet Observator, primos horum Canonum collectores, eos ipsis Apostolis tribuisse, nisi demonstraverit, hunc unum Codicem e communi omnium Ecclesiæ primitivæ

[Observat. in Annot. Bey. cap. ix.] p. 51.

monumentorum fato ereptum esse : quæ scilicet corrupta, et plurimis in locis interpolata fuisse inter omnes constat. Et præterea, etiamsi demus, primos horum Canonum collectores, pro certo habentes eos multis ante annis a viris Apostolicis sancitos esse, ipsis eos Apostolis tribuisse, ut a quibus traditi viderentur, valebit tamen nostra contra Dallæi argumentum responsio. Minime enim ex eo sequitur quod Observator secundo loco ponit, nimirum, *Seculo tertio non exstitisse horum Canonum Codicem, aliter eum commemoraturi erant Eusebius, Hieronymus, aliique ejusdem ætatis [cum utrovis] scriptores, cum illum præsertim sanctis Domini Apostolis affictum viderent.* Etenim Athanasius, Epiphanius, aliique, ejusdem ac Eusebius et Hieronymus ætatis, scriptores plurimos commemorarunt libros sanctis Domini Apostolis affictos, quorum tamen nec Eusebius, nec Hieronymus mentionem fecit. Et nihil quidem absurdius, nihil incredibilius excogitari potest aut efferrî, quam Eusebium, et ex eo Hieronymum, omnes omnino libros vidisse, aut sibi cognitos habuisse, qui sanctorum Apostolorum nomen præferebant. Quod tamen haud perinde dicimus, ac si hos Canones Eusebio incognitos fuisse opinemur, utpote cui eos probe innotuisse ante probatum est. Quod si supponamus illos Eusebium latuisse, haudquaquam exinde concludi potest, eos ante non exstitisse, quandoquidem Eusebium omnia, quæ a privatis quibuscunque Christianis vel a provincialibus Episcoporum Synodis scripta fuerant, nec aspectu nec auditu tenuisse, saltem literis non mandasse pro certissimo habeamus. Ejusdem prorsus est vanitatis tertia quoque Observatoris illatio, *Non ecclesiasticos scilicet vocatos fuisse olim hos Canones, [ut tradit pluribus in locis vir doctus], sed Apostolicos, nam ab Apostolis conditos esse omnibus persuasum voluerunt eorum primi collectores.* Enimvero si largiamur ei primos horum Canonum collectores et sibi persuasisse, et aliis persuasum voluisse, eos ab Apostolis conditos esse, eos tamen ecclesiasticos nunquam vocatos esse neutiquam exinde sequitur. Quid enim vetat, quo minus Canones, qui ab ipsis Apostolis traditi videntur, ecclesiastici æque ac Apostolici nominentur, cum ecclesiasticam contineant disciplinam, et eo tantum nomine sanciti sint, ut Ecclesia juxta eos rite administretur? Profecto illi ipsi, qui

[Obs. in
Annot. Bev.
cap. ix. p. 51.]

[Ibid.]

hos Canones sanctis Apostolis acceptos retulerunt, eos nihilominus ecclesiasticos vocare non dedignati sunt, ut e variis eorundem inscriptionibus videre est, quibus, licet S. Apostolis plerumque tribuantur, ecclesiastici tamen nuncupantur. In Cotelerii enim editione e MSS. codicibus eruta, sic inscribuntur, *Κανόνες Ἐκκλησιαστικοὶ τῶν αὐτῶν ἀγίων Ἀποστόλων.* Et in ipsa Dionysii Exigui versione, *Ecclesiasticæ regulæ Sanctorum Apostolorum prolatae per Clementem Ecclesiae Romanæ Pontificem.* Et, ut ante observatum est, in MS., quo usus est Franciscus Turrianus, simpliciter *Κανόνες Ἐκκλησιαστικοὶ* inscribuntur. Et hæc quidem, ut simplicissima, prima nobis ac genuina videtur inscriptio, cui, ob rationes ante allatas, Apostolorum nomen postea subjunctum est. Hinc saltem antiquos hosce Canones ecclesiasticos olim vocatos esse, usque adeo planum est ac indubitatum, ut satis mirari nequeam, quo demum fato Observatori in mentem venerit contrarium asseverare, contra unanimum omnium fere codicum fidem atque auctoritatem. Denique ex hoc suo ipsius somnio, ex eo scilicet quod primi horum Canonum collectores eos sanctis Apostolis tribuisse ipsi videantur, consequi affirmat Observator, *Eos ab Apostolicis viris in unum corpus minime collectos fuisse. Nam Apostolici, inquit, viri Apostolis Canones non erant adscripturi, quos ab illis haudquaquam sancitos probe noverant.* Præterquam autem quod præmissa, e quibus hæc consequentia infertur, falsa sint, et talia propterea, e quibus nihil legitime concludi potest, ipsa quoque consequentia nos minime attingit, qui hos Canones a viris Apostolicis constitutos quidem, non item collectos fuisse asserimus. Hos enim Ecclesiae primitivæ æque ac universæ Canones multis annis ante sancitos fuisse opinamur, quam in unum corpus compacti sunt. Ac propterea, quodcumque iis nomen a collectoribus postea impositum fuit, eodem ab ipsis etiam conditoribus illos nuncupatos fuisse, nequaquam sequitur. Proinde, licet concedamus primos eorum collectores Apostolicos, et S. Apostolorum eos nominasse, exinde tamen non conficitur, Apostolicos etiam viros, a quibus constituti sunt, ipsis eos Apostolis tribuisse. Quod tamen haud mirum est, si ab illis factum fuisset. Cum viri enim Apostolici nihil in Ecclesia constituerent, nisi quod ab ipsis Apostolis traditum vel aliis

[Pat. Ap.
tom. i. p.
437.]
[Just. Bibl.
J. C. tom. i.
p. 112.]

[Observat. in
Annot. Bev.
cap. ix. p.
51.]

eorum traditionibus consonum esse judicarent, ut ante ostensum est, hos etiam Canones ex istiusmodi traditionibus conditos sub Apostolorum nomine aliis commendare facile potuerunt.

VI. Plura in illegitimas hæc eruditi viri consequentias, necnon in singulas ejus observationes exceptionesque contra testimonia pro Canonum Apostolicorum antiquitate allata, reponi possunt. Cum autem ex iis, quæ hucusque disseruimus, satis abunde constet, hos Canones quarto currente quintoque ineunte seculo a Patribus Synodisque laudatos, ac proinde longe ante tempus a Dallæo eorum editioni præfixum conditos pariter atque divulgatos fuisse, quicquid e contra Dallæus dixerit, vel ipse etiam Observator, nihil est quod plura hic accumulemus. De Gelasii enim decreto, de quo proximo ille agit, nos, quantum ad nostram spectat opinionem, satis jam ante diximus. Nec quicquam postea producit responsione dignum, cui a nobis non clare satis responsum est. Adeo ut iis denuo respondere non possimus, quin actum agamus, eademque ad nauseam usque repetamus necesse sit.

[Cap. ix.
sect. 2-7, pp.
98-107.]

FINIS LIBRI PRIMI.

LONDINI:

TYPIS EXCEDEBAT G. BARCLAY, CASTLE STREET, LEICESTER SQUARE.

ADDITUM.

P. 208, not. ².—*Post verba*, “ Scholiastes Harmenopuli in Epit. Can. sect. i. tit. 8,” *adde* [apud Leunclavii Jus Græco-Romanum, tom. i. p. 16.]

Beveridge, W.

Works.

BX

5035

.L5

B49

vol.11 .